ĐC: Số 518-520 đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai

             SĐT:

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-SNNMT

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc bãi bỏ một số thủ tục hành chính

lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật

Căn cứ Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật số 41/2013/QH13;

Căn cứ Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14;

Căn cứ Luật số 146/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật

trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 33/2026/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2026 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực trồng

trọt và bảo vệ thực vật;

Căn cứ Thông tư số 07/2026/TT-BNNMT ngày 23 tháng 01 năm 2026 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ và

kiểm dịch thực vật, Luật Trồng trọt và sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Thông tư trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật;

Căn cứ Quyết định số 278/QĐ-BNNMT ngày 23 tháng 01 năm 2026 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới ban

hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ

lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-BNNMT ngày 17 tháng 01 năm 2026 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới ban

hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ

lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin đến Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, cá nhân hoạt động

liên quan lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật nội dung sau:

1. Căn cứ nội dung tại Quyết định số 278/QĐ-BNNMT ngày 23/01/2026 và

Quyết định số 192/QĐ-BNNMT ngày 17/01/2026 có 08 thủ tục hành chính lĩnh

vực trồng trọt và bảo vệ thực vật đã bị bãi bỏ, cụ thể:

2

- Xác nhận nội dung quảng cáo phân bón (Mã số thủ tục hành chính:

1.007933)

- Cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật (Mã số thủ

tục hành chính: 1.004493)

- Quyết định cho phép tổ chức, cá nhân khác sử dụng giống cây trồng được

bảo hộ là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà

nước (Mã số thủ tục hành chính: 1.012075)

- Giao quyền đăng ký đối với giống cây trồng là kết quả của nhiệm vụ khoa

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước (Mã số thủ tục hành chính:

1.012074)

- Cấp Thẻ hành nghề xử lý vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật (Mã số

thủ tục hành chính: 1.004546)

- Cấp lại Thẻ hành nghề xử lý vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật (Mã số

thủ tục hành chính: 1.004524)

2. Đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật,

phân bón trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đề nghị thực hiện thông báo bằng văn bản

đến Chi cục Phát triển nông thôn và UBND cấp xã, phường nơi tổ chức hội thảo

để phục vụ công tác theo dõi, quản lý.

3. Đối với UBND cấp xã, phường có nhiệm vụ phối hợp Chi cục Phát triển

nông thôn giám sát việc hoạt động quảng cáo của các tổ chức, cá nhân tại địa

phương theo quy định. Sau khi tiến hành giám sát việc thực hiện hoạt động

quảng cáo đề nghị UBND cấp xã, phường gửi văn bản tổng hợp kết quả thực

hiện hoạt động quảng cáo về Chi cục Phát triển nông thôn để phục vụ công tác

theo dõi, quản lý.

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin đến Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, cá nhân biết và

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, xin vui lòng liên hệ

thông qua Chi cục Phát triển nông thôn để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- CCT; P.CCT (Long)

- UBND xã, phường;

- Tổ chức, cá nhân;

- Lưu: VT, CCPTNT (Trường).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ánh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T16:30:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Thúc Long<longlt.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T07:27:12+0700
	Bình Phước
	Lê Thị Ánh Tuyết<lethianhtuyet.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:41:10+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:41:11+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:41:12+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T08:41:19+0700
	Đồng Nai
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!